1

令和元年度１回 千葉市史跡保存整備委員会加曽利貝塚調査研究部会（議事要旨）

１ 日 時 令和元年８月１６日（金） 午後１時３０分～午後４時４０分

２ 場 所 加曽利貝塚博物館 多目的室

３ 出席者 （委員）

      設楽委員、高橋委員、谷口委員

      （オブザーバー）

      千葉県教育庁文化財課 舘文化財主事

      （事務局）

      【文化財課】滝田課長、森本主査、石井主任主事、須賀主任主事

【加曽利貝塚博物館】加納館長

【埋蔵文化財調査センター】西野所長、松田主任主事

４ 議題

（１）部会長及び副部会長の選任について

  事務局より内容を説明し、出席委員により委員長を選挙した。了承された。

（２）今後の調査研究体制について

新施設と埋蔵文化財調査センターの役割分担を明確に示すべきとの意見があった。

調査研究部門が担う業務として、海外との学術交流についても記載すべきとの意見

があった。

専門職員が長期間にわたり継続して研究に従事できる体制を検討するよう意見が

あった。

特別史跡に相応しい調査研究対象、展示コンセプト・展示構成について再度、事務

局で検討し直すよう指示を受けた。

土壌調査やＤＮＡ分析等、それぞれの研究者と早い段階で協力体制を築くよう意見

があった。

問い合わせ先  千葉市教育委員会生涯学習部文化財課

        TEL ０４３（２４５）５９６０

         FAX ０４３（２４５）５９９３